Campus das Auroras, Rua José Franco de 

Oliveira s/n, CEP: 62.790-970, Redenção, Ceará. 

2.3 Título Conferido ao egresso: Licenciado em Ciências Biológicas.  

2.4 Campo de Atuação: Magistério da Educação Básica. 

2.5 Carga Horária Total do Curso: Três mil, seiscentos e quarenta e uma (3.641) horas, 

distribuídas entre os seguintes eixos: 

a) 405 horas referentes às práticas como componentes curriculares; 

b) 405 horas referentes ao estágio curricular supervisionado; 

c) 200 horas referentes às atividades complementares 

d) 2.265 horas referentes às componentes curriculares de natureza científico-cultural

[...]

habilidades e capacidades necessárias e relevantes para sua formação acadêmica.  

3.8. Estágio curricular supervisionado 

A Resolução CNE/CP n° 2, 1 jul. 2015 estabelece que os cursos de formação inicial 

de professores para a educação básica em nível superior, em cursos de licenciatura, terão, no 

mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas, sendo que 400 (quatrocentas) horas devem ser 

dedicadas ao estágio supervisionado, o qual caracteriza-se como sendo um conjunto de 

atividades de formação na área específica e atuação na educação básica.   

O Estágio Supervisionado, componente curricular obrigatório intrinsecamente